
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 98 DEL 27/05/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

NUOVA SEDE DELL’AGENZIA IN PORDENONE – SPESE RILASCIO 
PERMESSO A COSTRUIRE – COMUNE DI PORDENONE - CIG: Z4E3694AFF- 

CUP: E51B20000800002 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “ Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n.48 del 12/05/2022 è stata approvata la 
progettazione definitiva del nuovo edificio da adibire a sede degli uffici e laboratori dell’Agenzia in 
Pordenone – Via delle Acque, prodotta dall’RTI incaricato, costituito da Archiengineering S.a.s., 
Marchiori Energie S.r.l., arch. Sara Poiana e arch. Paolo Peronio, giusta Determinazione dello 
scrivente n.101 del 28/06/2021; 
 
ATTESO che in data 03/05/2022 – rep. n.32445 è stata presentata al Comune di Pordenone tutta 
la documentazione tecnica e progettuale elaborata dai sopra citati professionisti per 
l’ottenimento del permesso a costruire;  
 
DATO ATTO che il Comune di Pordenone con nota prot. n.37028-P/GEN/POEDPRIV del 
17/05/2022 ha prodotto richiesta di integrazione alla pratica in argomento, richiedendo, fra 
l’altro, il versamento di €150,00 per diritti di segreteria e l’assolvimento dell’imposta di bollo, 
quantificata in €16,00.=; 
 
CONSIDERATO che la spesa discendente dall’adozione del presente provvedimento trova 
copertura nel Quadro Economico dell’Opera fra le voci previste nelle “Somme a disposizione 
dell’Amministrazione”, come di seguito esposto: 

 
 

LAVORI 

A1 Lavori  € 2.427.250,00 
A2 Oneri per la sicurezza  € 127.750,00 
 TOTALE A  € 2.555.000,00 
    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 ribasso di gara  € 0,00 

B2 Lavori in economia  € 330.000,00 

B3 Rilievi accertamenti e indagini  € 5.000,00 

B4 Allacciamenti  € 0,00 



B5 Accordo bonario 3% di A  € 76.650,00 

B6 Spese tecniche (base di gara)  € 408.800,00 

B7 supporto ai Collaudi  € 10.000,00 

B8 Compenso incentivante art. 11 LR 14/2002  € 51.100,00 

B9 Spese consulenza o supporto  € 10.000,00 

B10 Spese per commissioni giudicatrici  € 5.000,00 

B11 Spese per pubblicità  € 5.000,00 
B12 Altre spese e imprevisti (contributo gara, pareri, pulizie, ecc.)  € 43.450,00 
 TOTALE B  € 945.000,00 
    
 TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B  € 3.500.000,00 
 IVA 22% di A  € 562.100,00 

 
RITENUTO pertanto dover procedere al pagamento di quanto richiesto dal Comune di 
Pordenone mediante bonifico bancario sul c/c intrattenuto dallo stesso presso la Banca di 
Credito Cooperativo Pordenonese e Monsile S.C., così come indicato nella predetta nota 
dd.17/05/2022  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 

1) di procedere al versamento della somma di €150,00.= a favore del Comune di 
Pordenone, quali diritti di segreteria relativi al permesso a costruire richiesto per la 
nuova sede dell’Agenzia da edificare in Pordenone, mediante bonifico bancario sul c/c 
intrattenuto dallo stesso presso la Banca di Credito Cooperativo Pordenonese e 
Monsile S.C. – iban IT91F0835664789000000067449 - , nonché all’acquisizione di n.1 
marca da bollo da €16,00.= necessaria per il rilascio del provvedimento;  
 

2) di dare atto che la spesa trova imputazione al conto n. 020.800.0000 “Immobilizzazioni 
in corso”, sul quale è stata prevista la necessaria capienza. 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 98 del 27/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 27/05/2022 09:29:22
IMPRONTA: 1464B516581E91E20F6BD3CD5044DDBFCBED3A60388E5FB17104AFBFF310CF87
          CBED3A60388E5FB17104AFBFF310CF877CA9F03DE67286876E20AF8132813800
          7CA9F03DE67286876E20AF8132813800876E27F4225ABC959E3889C9D6005EEC
          876E27F4225ABC959E3889C9D6005EECF1F41E69B0BC6F988D72125CDF6C876A


